PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 335/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC     Recife, 21 de outubro de 2019.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Com o objetivo de dar continuidade às ações do recurso pedagógico Aprova Recife 2019, nas

unidades educacionais que ofertam turmas de 4º e 5º Anos (ensino fundamental), informamos o

calendário de atividades a serem desenvolvidas, bem como algumas orientações acerca do

acesso e da inserção dos resultados do Quarto Simulado, conforme quadro abaixo.

Data Ação Local

22 a 31/10/19 Aplicação do Quarto Simulado
Escolas da Rede Municipal que possuem

turmas de 4º e 5º anos.

20/11/2019 Aplicação do Simulado Extra
Escolas da Rede Municipal que possuem

turmas de 4º e 5º anos.

01 a 10/11/19

Inserção dos resultados do Quarto

Simulado dos estudantes, pelos

professores, coordenadores

pedagógicos e gestores escolares.

Escolas da Rede Municipal que possuem

turmas de 4º e 5º anos.

25/11/2019 a

06/12/2019

Inserção dos resultados dos

estudantes (Simulado Extra),

pelos professores, coordenadores

pedagógicos e gestores escolares.

Escolas da Rede Municipal que possuem

turmas de 4º e 5º anos.

Salientamos que o link de acesso à plataforma é projetoaprovabrasil.com.br, podendo ser

realizado de duas maneiras:

 Pela escola (gestores escolares e coordenadores pedagógicos)

login: número do INEP da unidade educacional

senha: quatro dígitos (os dois primeiros dígitos mais os dois últimos dígitos do

número do INEP da unidade educacional)

 Pelos professores

login e senha da turma: Geradas automaticamente pela Avalia Educacional e

entregues aos coordenadores pedagógicos no Fórum Setorial do mês de março.

http://flamingo.avaliadigital.com.br/

PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Enfatizamos a importância da inserção dos resultados dentro do período mencionado, pois a

partir desta ação teremos a consolidação dos resultados dos simulados, permitindo aos

professores, gestores e coordenadores pedagógicos o acesso aos relatórios gerados pela

plataforma, possibilitando a análise e o (re)planejamento de ações pedagógicas.

Para esclarecimentos relativos a questões operacionais de acesso à plataforma, entrar em

contato com a Avalia Educacional por meio do telefone 0800 7733990.

Em caso de dúvidas, ligar para a Divisão de Anos Iniciais – DAI (telefones: 3355-5962/5963).

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ÁQUILA MELO

Diretora Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação